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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce Botanický průzkum lokality Plešivec (okr. Příbram)

jsem si vybrala z několika důvodů: nachází se nedaleko mého bydliště, současně jde o

atraktivní lokalitu (přírodovědně i turisticky), která nebyla podrobně botanicky

studována. Toto území bylo rovněž uvedeno v seznamu lokalit tzv. české Natury, u

nichž bylo vhodné provést botanický průzkum. Lokalita je situována na území

Středních Brd, které jsou častým cílem mých výletů. Ke zpracování formou botanického

výzkumu jsem se rozhodla především z toho důvodu, že botanika je mým koníčkem a

rovněž moje bakalářská práce byla botanicky zaměřená.

V této lokalitě doposud nebyl prováděn žádný botanický výzkum. Účelem

předchozích výzkumných činností bylo zmapovat tuto oblast především

z archeologického hlediska. Na Plešivci, tedy v jeho vrcholové části, se totiž nacházejí

pozůstatky hradiště z doby bronzové, které je svým rozsahem řazeno mezi největší

v České republice. V kamenných valech bylo při archeologických výzkumech nalezeno

velké množství keramických a bronzových nálezů z přelomu 2. a 1. tisíciletí př. n. l.

Například bronzový kotlík, náramky, oštěpy atd. Tyto předměty jsou dnes uloženy

v Národním muzeu v Praze a v pamětní síni v Běštíně.

Hned při první návštěvě upoutaly moji pozornost mohutné stromy a letité

zachovalé biotopy – většina jich totiž není poznamenána činností člověka. Tyto části

zkoumaného území nejsou narušeny smrkovými monokulturami a jedná se o zcela

přírodní, přirozeně se vyvíjející les. Vegetační pokryv dosahuje místy stáří až 170 let.

Cílem mé diplomové práce je tedy toto území floristicky zmapovat, sestavit

přehled rostlin nalezených na tomto území, zejména s důrazem na chráněné druhy, a

výsledky této práce následně přenést do vegetačních map vytvořených v programu

ArcMap. Dále jsem si dala za cíl porovnat botanicky toto území s blízkým polesím

Běštín (diplomová práce K. Krejčíkové - KREJČÍKOVÁ 2005).
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2 METODIKA

Terénní průzkum na Plešivci probíhal po dobu dvou vegetačních období od září

2010 do března 2012. Hlavní metodou průzkumu byla obchůzka po části lesa o celkové

rozloze 30 ha. Zkoumané území bylo rozděleno čtvercovou sítí, přičemž velikost

jednoho čtverce činila 60 x 60 m (Obr. 1) a celkový počet čtverců byl 75. Orientace

v prostoru při mapování terénu byla zajištěna pomocí mapového softwaru LocusPro,

nahraného do telefonu Sony Ericsson Experia X10 s operačním systémem Android 2.3,

do kterého byla čtvercová síť naprogramována a GPS modul přístroje zobrazoval

aktuální polohu v terénu. Záznamy z průzkumu pak byly zanášeny do předtištěné

čtvercové sítě (Obr. 2) a poznámky nahrávány na diktafon (Obr. 3). Později byl tento

komentář přepsán do písemné podoby.

Podle vytvořených záznamů byly v aplikaci ArcMap verze 9.2, která je součástí

programu ArcGIS, sestaveny vegetační mapky. Ortofotomapy poskytl Český úřad

zeměměřický a katastrální. Soupis vegetace vyskytující se v dané lokalitě byl zpracován

v aplikaci Microsoft Excel 2007. Snímky byly pořizovány digitálními kompaktními

fotoaparáty a jednookou zrcadlovkou – fotografie Plešivce a jeho vegetace jsou vlastní.

Nomenklatura vyšších rostlin byla sjednocena podle Klíče ke květeně ČR (KUBÁT

2002) a pro měření abundance rostlin byla použita Braun-Blanquetova stupnice

(MORAVEC 1994).

Lokalita Plešivec byla rozdělena na 6 částí. Toto dělení vycházelo z rozdílnosti

jednotlivých biotopů a s tím souvisejícího charakteru území (Obr. 30). Ve zkoumané

oblasti významně převažuje biotop L4 Suťové lesy. Označení dílů 4A a 4B bylo

zvoleno proto, že tato území mají podobný charakter a nacházejí se na nich stejné

biotopy; to platí i pro dílčí lokality 5A a 5B. Naopak například části 1 a 4 mají naprosto

odlišný vegetační kryt.

Rostliny v jednotlivých úsecích jsou rozděleny do vegetačních pater: E3 patro

stromové, E2 patro keřové, E1 patro bylinné a E0 patro mechové.
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Obr. 1 - Území rozdělené do čtverců s GPS souřadnicemi, podklad ortofoto z aplikace

Google Earth 2012.

Obr. 2 - Zakreslování probíhalo na předtištěnou čtvercovou síť. 13. 4. 2012.
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Obr. 3 - Záznamy o vegetačním krytu byly nahrávány na diktafon. 26. 6. 2012.
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3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA BRD

Brdy jsou členitá vrchovina ve středních Čechách táhnoucí se více než 70 km

jihozápadně od Prahy . Brdy tvoří prakticky jednolitý pás lesů, z nichž si část zachovala

svojí přirozenou smíšenou stavbu (web BRDY 2012). Nejvyšší bod Brd je Tok (865m

n. m.). Název Brdy pochází ze slova brdo, což znamená zalesněný kopec. O Brdy jeví

zájem vojáci, turisti, myslivci i vědci. V poslední době se uvažuje o zrušení vojenského

újezdu Brdy a diskutuje se o jeho využití do budoucna. Nejpravděpodobnější variantou

se zatím jeví, že by se z Brd měla stát do roku 2015 chráněná krajinná oblast. Vojáci a

myslivci se ale oprávněně obávají, co se stane s Brdy po jejich zpřístupnění veřejnosti.

Díky omezenému přístupu veřejnosti najdeme totiž v Brdech mnoho biologicky

cenných území a chráněných rostlin. Například kosatec sibiřský, který je zařazen do

kategorie „silně ohrožených druhů“, se v Brdech rozšiřuje díky dopadu střel na

vojenskou plochu. Vytváří se zde jámy, které se zaplňují vodou a tak vznikají biotopy

podobné tundře, podmáčené a narušované.

Ve vojenském újezdu Brdy je k trvalému pobytu je zde přihlášeno 41 občanů

(stav k 5. 9. 2006). Většina z nich pracuje u Vojenských lesů a statků ČR. Rozloha

újezdu je 26 009 ha. Z toho plocha pro vojenský výcvik činí 3 023 ha, plocha

hospodářsky využívaná 22 792 ha. Území odvodňují řeky Berounka, Otava, Úslava a

Litavka. Na území Brd je 28 vodních toků a asi 30 nádrží a rybníků.

Vojenský újezd Brdy je charakterizován jako území s nízkým počtem

obyvatelstva, celoročním intenzivním využitím pro střelby a omezením hospodářského

využití prakticky jen na lesní hospodářství (CÍLEK 2005). Vstup do újezdu je možný

pouze o víkendech a svátcích je a to jen do vybraných okrajových částí. Ve všední den

je vstup do újezdu možný pouze na propustku, kterou vydává správa vojenského újezdu.

3.1 Geografické vymezení

Vojenský újezd Brdy se nachází mezi Zbraslaví na severovýchodě, Rokycany na

západě a Hvožďany na jihozápadě. Středem brdské vrchoviny jsou Centrální Brdy. Tato

část Brd tvoří ovál o délce 25 km a šířce kolem 14 km. Převážná její část spadá pod

vojenský prostor (CÍLEK 2005).
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Obr. 4 - Geografická poloha Brd ve Středočeském kraji. Zdroj: Vojenské újezdy

Armády České republiky, 2006.

3.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Brdy obsahují živinami chudé, křemenné horniny, balvanité zvětraliny a

svahoviny. Tyto půdy jsou nevhodné k orbě a k využití jako pastviny a proto Brdy

nikdy nebyly zcela osídleny. Stále si zachovávají charakter lesního pásu – od pravěku

až dodnes. Kyselé půdy obsahují málo živin, svým nižším pH omezují činnost

mikroorganismů a omezují i proces humifikace. Všechny tyto skutečnosti snižují

úrodnost půdy. Půdy Brd jsou převážně písčitohlinité, místy se vyskytuje v půdě vyšší

obsah jílu.

Brdy shodou okolností unikly převážné většině horotvorných procesů a právě

proto dnes poskytují cenné údaje o postupném vývoji života v kambriu. Brdy tvoří

horniny, které vznikaly více než půl miliardy let. Z hlediska geologického členění

náležejí Brdy k barrandienské oblasti Bohemika a středočeskému plutonu. Proto se na


[…]


Území by mělo být chráněno i s ohledem na možnost dalších potenciálních

archeologických nálezů. Přírodní a zcela přirozené prostředí této lokality může být

narušeno smrkovými monokulturami nebo přezvěřením.
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7 ZÁVĚR

Botanický průzkum lokality Plešivec (okres Příbram) probíhal od podzimu 2010

do jara 2012. Během tohoto výzkumu bylo nalezeno celkem 122 druhů rostlin ze 45

čeledí, 19 druhů mechorostů a 4 druhy hub.

Mezi nejvzácnější biotopy s nejstaršími porosty patří hercynské dubohabřiny,

acidofilní bučiny a suťové lesy s velmi zachovalou přirozenou vegetací. Dle zjištění

patří mezi nejčetnější druhy stromového patra buk lesní (Fagus sylvatica), dub zimní

(Quercus petraea), habr obecný (Carpinus betulus), borovice lesní (Pinus sylvestris),

javor klen (Acer pseudoplatanus) a nepůvodní smrk ztepilý (Picea abies). Bylinné patro

není druhově rozmanité a skládá se hlavně z acidofilních druhů. Nejvyšší pokryvnost

byla zaznamenána u metličky křivolaké (Avenella flexuosa), kakostu smrdutého

(Geranium robertianum), netýkavky nedůtklivé (Impatiens noli-tangere), šťavele

kyselého (Oxalis acetosella), brusnice borůvky (Vaccinium myrtillus) a nepůvodního

ostružiníku maliníku (Rubus idaeus). Hojný je i výskyt mechů, zejména lesklece

křivolistého (Plagiothecium curvifolium), který obrůstá kamennou suť.

Na Plešivci se vyskytuje silně ohrožený (stupeň ochrany C2) kociánek

dvoudomý (Antennaria dioica) a druhy, jež vyžadují zvýšenou pozornost (stupeň

ochrany C4a): jeřáb muk (Sorbus aria) a jeřáb břek (Sorbus torminalis). Oba patří mezi

teplomilné rostliny. Teplým klimatem, ke kterému podstatným způsobem přispívá údolí

řeky Litavky, se Plešivec obecně odlišuje od zbytku Brdské vrchoviny.

Problémem zdejšího ekosystému je rozšíření smrku ztepilého (Picea abies),

jehož monokultury jsou vklíněné do přirozených společenstev. Půda se smrkovými

monokulturami je často vyschlá a podrost je narušen kyselou padankou z jehličí.

Dalšími nepůvodními rostlinami na tomto území jsou netýkavka malokvětá (Impatiens

parviflora) a ostružiník maliník (Rubus idaeus), který je rozšířen hlavně v dolní, tedy

západní části tohoto svahu. Místy je vzhledem k přirozeným porostům nadprůměrně

zastoupen i modřín opadavý (Larix decidua). Těchto 30 ha lesa je lidskou činností zatím

téměř nepoznamenáno, s výjimkou působení pracovníků lesní správy Komorsko, kteří o

les pečují, a trampů, jejichž příbytky jsou vystaveny především v nejvrcholovějších

partiích zkoumaného území.

Kromě archeologických nálezů, uložených v Národním muzeu v Praze a

v pamětní síni v Běštíně, se na území Plešivce nacházejí vyspělé lesní kultury a

ohrožené rostliny, které si zaslouží naši péči a ochranu. Proto by bylo vhodné zde
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vyhlásit maloplošné chráněné území v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny. Vytvořené vegetační mapy poskytují přehled o floristické struktuře a

o lokalizaci ohrožených druhů a podávají podrobné informace o druhovém složení

vegetace v lokalitě Plešivec.
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9 SUMMARY

Zkoumaná lokalita Plešivec se nachází v brdské vrchovině, 2,5 km SSV od

Jinců, 1 km V od obce Rejkovice. Nadmořská výška zkoumaného území je od 516 do

644 m n. m. a rozloha přibližně 30 ha.

Vegetace na Plešivci byla zkoumána od podzimu 2010 do jara 2012. Zkoumané

území Plešivce je zařazeno v národním seznamu lokalit Natura 2000. Zastoupení

biotopů reprezentují především hercynské dubohabřiny, acidofilní bučiny, acidofilní

doubravy, bory, suťové lesy a skály a droliny. Největší pokryvnost zaujímají suťové

lesy, jejichž půdní reakce má kyselý charakter. To ovlivňuje vegetační patro Plešivce

samozřejmě s mnoha dalšími faktory jako např. zastínění, klima, dostatek vláhy atd.

V rámci výzkumu byly vytvořeny vegetační mapy jednotlivých oddílů lokality

(1 – 5B) a lokality celkově. Dále byly vytvořeny soupisy nalezených druhů rostlin a

mechorostů. Na Plešivci byly objeveny tyto ohrožené druhy: Sorbus aria, Sorbus

torminalis a Antennaria dioica.

Examined locality Plešivec is situated in Brdy highlands, 2.5 km north-northeast

from Jince and 1 km from Rejkovice village. The locality´s altitude varies from 516 m

to 644 m above sea level and it´s area covers about 30 ha.

Vegetation in Plešivec locality was examined from autumn 2010 till spring

2012. Examined area is filed in national localities list Natura 2000. Local biotopes are

represented mainly by brash forests, stone seas, well-preserved acidophilic beechwoods,

acidophilic oak-woods, hercynic Carpinions, pine grooves, brash forests, rocks and

crumbles. Most of the area is covered by brash forests whose soil reaction has acidic

character. That influences vegetation level of Plešivec naturally with many other factors

such as shadowing, climate, humidity etc.

Within the examination, vegetation maps of individual locality clusters (1 to 5B)

as well as of complete locality were created. Furthermore, lists of found plant and moss

species were created. Following endangered species were found on Plesivec: Sorbus

aria, Sorbus torminalis a Antennaria dioica.