---

s. 55: *Rubus idaeus* je u nás původní, autorka asi chtěla vyjádřit, že lokalitu zarůstá?

Studentka se dobře zhostila práce v terénu a prokázala schopnost své terénní výzkumy vyhodnocovat. S použitím literatury se pokusila získaná data popsat. Nálezy vzácných druhů zanesla do ortofotomap. V práci jsem bohužel nenasla údaje o kvantitě výskytu vzácných druhů. Práce je cenným podkladem pro další výzkum na lokalitě.

Datum: 27.5.2012

Podpis:

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'L. Čížková', written in black ink.